[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXXXXII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от 25 августа 2025 года № 454

	Об утверждении порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации муниципальных образований», руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, Положением «О бюджетном  процессе в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области», утвержденного решением Совета депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области от 17.06.2025 № 450, Положением о Контрольно-счетной палате Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов от 26.11.2024  № 385  «Об утверждении положения о Контрольно-счетной палате Сорочинского  муниципального округа Оренбургской области», Совет депутатов Сорочинского муниципального округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 11.06.2019 года № 488 «Об утверждении порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».
3.  Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит  размещению на Портале муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет» (https://sorochinsk56.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, муниципальной собственности и социально-экономическому развитию.
Председатель Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа                                               С.В. Фильченко
Глава Сорочинского муниципального округа                                      Т.П. Мелентьева

	Приложение

к решению Совета депутатов
Сорочинского  муниципального округа   Оренбургской области

от 25 августа 2025 года № 454

Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии со ст. 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025                         № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, Положением «О бюджетном  процессе в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области», утвержденного решением Совета депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области от 17.06.2025 № 450, Положением о Контрольно-счетной палате Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, утвержденным решения Совета депутатов от 26.11.2024 № 385 «Об утверждении положения о Контрольно-счетной палате Сорочинского  муниципального округа Оренбургской области».
2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области (далее по тексту  - годовой отчет об исполнении бюджета), до его утверждения Советом депутатов муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области (далее по тексту – Совет депутатов) подлежит внешней проверке, которая включает в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей  (администраторов) бюджетных средств муниципального округа (далее по тексту - ГАБС) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой Сорочинского  муниципального округа Оренбургской области (далее Контрольно – счетная палата).
4.  Порядок определяет цели, задачи и сроки проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области, а также полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области по ее осуществлению.
2. Цели, задачи, предмет и объекты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ
2.1. Целями внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:
- определение законности, полноты и достоверности, представленных в составе годового отчета об исполнении бюджета документов и материалов;
- определение соответствия фактических показателей исполнения бюджета за отчетный финансовый год показателям, утвержденным решением о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
- определение достоверности показателей бюджетной отчетности главных распорядителей (администраторов) бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета Сорочинского муниципального округа.

2.2. Задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:
- проверка соблюдения положений Бюджетного кодекса и иных законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, Оренбургской области и муниципального образования управлением финансов администрации Сорочинского муниципального округа и другими ГАБС при исполнении решения о бюджете за отчетный финансовый год;

- проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации  (далее – Инструкция о порядке составления отчетности);

- проведение сравнительного анализа и сопоставление полученных данных годовой бюджетной отчетности ГАБС с показателями, утвержденными решением о бюджете муниципального образования Сорочинский муниципальный округ на отчетный финансовый год и плановый период;

- сопоставление фактических показателей исполнения  бюджета за отчетный финансовый год с показателями, утвержденными решением о бюджете;

- исследование причин неисполнения установленных на отчетный финансовый год назначений бюджета и недостижения результатов использования средств бюджета, выявление резервов средств местного бюджета;

- проверка внутридокументальной и междокументальной согласованности показателей бюджетной отчетности ГАБС и годового отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год.
2.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ – представляет собой комплекс мероприятий по проверке:

1) соответствия состава бюджетной отчетности установленным формам;

2) достоверности показателей бюджетной отчетности.

2.4. Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются процесс и результаты исполнения решения о бюджете за отчетный финансовый год.

Информация о предмете внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета содержатся в следующих документах:

- нормативных правовых актах Российской Федерации и Оренбургской области и муниципального образования Сорочинский муниципальный округ;

- годовом отчете об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

- документах и материалах, представленных одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

- бюджетной отчетности ГАБС за отчетный финансовый год.
2.5. Объектами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета        являются субъекты бюджетной отчетности: орган, организующий исполнение бюджета (Управление финансов администрации Сорочинского муниципального округа) и главные распорядители (администраторы) бюджетных средств.

2.6. Основным методом проведения внешней проверки годового отчета об         исполнении бюджета является сравнительный анализ.

3. Сроки проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ
3.1. Администрация муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области представляет отчет об исполнении бюджета  за отчетный финансовый год в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется по форме утвержденного бюджета, по всем утвержденным в составе бюджета приложениям, с пояснительной запиской к годовому отчету.
3.2. Контрольно-счетная палата в срок, не превышающий один месяц, проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета и готовит на него заключение.
3.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ (далее – внешняя проверка годового отчета) осуществляется Контрольно-счетной палатой в соответствии с настоящим Порядком, с соблюдением требований Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
3.4. При осуществлении внешней проверки, Контрольно – счетная палата руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля, разработанными в соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ.
3.5. Председатель Контрольно-счетной палаты издает распоряжение о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета.
4. Полномочия органов местного самоуправления при проведении внешней проверки годового отчета
4.1. Администрация муниципального образования Сорочинский муниципальный округ для подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета в Контрольно-счетную палату представляет:
1) проект решения Совета депутатов об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета, со всеми необходимыми материалами и документами.
Отдельными приложениями к проекту решению об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета;

- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета;

- источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

2) Дополнительно, для проведения финансово – экономической экспертизы и подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета предоставляются следующие документы:

- отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области;
- отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области;

- сведения о предоставленных и погашенных бюджетных кредитах, о состоянии муниципального внутреннего долга по состоянию на начало и конец отчетного финансового года;
- сведения о кредиторской задолженности в разрезе видов расчетов по счетам бюджетного учета на начало и конец финансового года;
- сведения о структуре муниципального внутреннего долга, с указанием объемов обязательств по каждому виду заимствований на начало и конец финансового года;
- отчет о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и фактических затрат на их денежное содержание в отчетном году;
- уточненную сводную бюджетную роспись бюджета за отчетный финансовый год;
- годовую бюджетную отчетность, в том числе:
а)  отчет об исполнении бюджета;
б)  баланс исполнения бюджета;
в)  отчет о финансовых результатах деятельности;
г)  отчет о движении денежных средств;
д) пояснительную записку, которая содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств в отчетном финансовом году.
4.2. Контрольно-счетная палата в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета:
1) проводит анализ организации бюджетного процесса в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ, где отражается оценка:
а) соблюдения бюджетного законодательства при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета;
б) соблюдения законодательства при исполнении бюджета;
в) полноты и достоверности отчета об исполнении бюджета  и представленных к нему материалов;
2) рассматривает годовую бюджетную отчетность ГАБС. Проверяет состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям Инструкции о порядке составления отчетности, включая:
а) предоставление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм, включенных в состав годовой отчетности);
б) полноту их заполнения;
в) наличие и правильность заполнения необходимых реквизитов;
3) проводит анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи бюджета за отчетный финансовый год и решения о бюджете за отчетный финансовый год и плановый период. Устанавливает наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения). Рассматривает наличие и своевременность доведения главным распорядителем (администратором) до администраторов (бюджетополучателей) показателей бюджетной росписи о бюджетных ассигнованиях и лимите бюджетных обязательств;
4) анализирует исполнение доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за отчетный год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналоговым доходам бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения). Изучает формы и размеры межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального образования Сорочинский муниципальный округ из бюджетов другого уровня;
5) проводит анализ исполнения расходной части бюджета  по разделам, подразделам расходов бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения). Анализирует расходы на обслуживание муниципального долга, финансирование расходной части бюджета в рамках принятых муниципальных программ муниципального округа, региональных проектов в рамках муниципальных программ;
6) осуществляет анализ использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Сорочинский муниципальный округ на основании данных отчета о его расходовании;
         7) осуществляет анализ использования средств дорожного фонда на основании данных отчета о его расходовании;
8) проводит анализ:
а) предоставления и погашения бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий;
б) источников финансирования дефицита бюджета;
в) соблюдения условий целевого использования привлекаемых заемных средств;
г) состояния и обслуживания муниципального долга, эффективность использования муниципальных заимствований.
4.3. В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Контрольно-счетная палата, в пределах своих полномочий, вправе запрашивать дополнительную информацию по бюджетным вопросам у администрации муниципального образования Сорочинский муниципальный округ, главных администраторов бюджетных средств, территориальной инспекции Федеральной налоговой службы, Федерального казначейства.
4.4. Администрация муниципального образования Сорочинский муниципальный округ и ГАБС обязаны предоставлять Контрольно-счетной палате необходимую для осуществления проверки информацию в трехдневный срок с момента получения запроса.
4.5. Контрольно-счетная палата имеет право использовать данные, полученные при проведении проверок, только в целях их проведения.
5. Оформление результатов внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ
5.1. Контрольно-счетная палата готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сорочинский муниципальный округ с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
5.2. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета по результатам внешней проверки включает в себя:
1) перечень проверенных приложений, отчетов, документов и показателей отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
2) перечень нормативных актов, которыми руководствовались при проведении внешней проверки и подготовке заключения;
3) анализ исполнения доходной части бюджета муниципального округа за отчетный финансовый год;

4) анализ исполнения расходов бюджета муниципального округа за отчетный финансовый год;

5) анализ исполнения муниципальных программ Сорочинского муниципального округа за отчетный финансовый год;
6) анализ исполнения на территории муниципального образования региональных проектов в рамках национальных проектов РФ;
7) анализ расходования средств резервного фонда муниципального образования;

8) анализ формирования и использования дорожного фонда муниципального округа;

9) анализ источников внутреннего финансирования дефицита бюджета;

10) анализ муниципального долга муниципального округа на начало и конец отчетного финансового года;
11) анализ остатков денежных средств на едином счете бюджета муниципального округа;
12) анализ дебиторской и кредиторской задолженности на начало и конец отчетного финансового года;

13) замечания, предложения и поправки, предлагаемые к принятию годового отчета об исполнении бюджета Советом депутатов.
5.3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год Контрольно-счетная палата представляет в Совет депутатов с одновременным направлением в администрацию муниципального образования Сорочинский муниципальный округ.